



CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

Rua Tiradentes – 205 – Bairro Irmãos Fernandes - Barra de São Francisco – ES

PROJETO DE LEI N°, DE 29 DE MAIO DE 2019

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA
FRANCISQUENSE

AUTOR: ADMILSON RIBEIRO BRUM

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO
FRANCISCO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Francisquense ao SR. SILVESTRE
DE ASSIS JÚNIOR.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Hugo de Vargas Fortes, 29 de maio de 2019.


ADMILSON RIBEIRO BRUM
VEREADOR

Câmara Mun. B. S. Francisco - ES
Protocolo n.º 516

29 MAIO 2019


Protocolista



Silvestre de Assis Júnior

Endereço para acessar este CV:<http://lattes.cnpq.br/5604176339907657>

Última atualização do currículo em 22/05/2019

Resumo informado pelo autor

Graduado em Direito pela UNIVEN - Faculdade Capixaba de Nova Venécia (2012). Pós-graduado em Direito Administrativo e Constitucional pela MULTIVIX - Faculdade Capixaba de Nova Venécia (2016). Advogado Licenciado. Assessor Jurídico, ocupante de cargo junto ao Ministério Público do Estado do Espírito Santo. Professor de Ensino Superior, Titular da Cadeira de Direito Administrativo. Professor de Cursos Preparatórios para OAB e Concursos Públicos, carreira técnica e jurídica.
(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Silvestre de Assis Júnior

Dados pessoais

Filiação Silvestre de Assis Ribeiro e Zilda Rosa de Assis

Nascimento 21/05/1977 - Mantena/MG - Brasil

Carteira de Identidade 8349368 SSP - MG - 19/05/1993

CPF 070.243.697-60

Passaporte CS976611

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2016 Especialização em Pós-graduação em Direito Administrativo e Constitucional.
Faculdade Capixaba de Nova Venécia, UNIVEN, Nova Venecia, Brasil
Título: ACCOUNTABILITY - O CAMINHO PARA UMA DEMOCRACIA EFICAZ
Orientador: Juliano Pereira dos Santos Abrahão

2008 - 2012 Graduação em Direito.
Faculdade Capixaba de Nova Venécia, UNIVEN, Nova Venecia, Brasil
Título: Direito de Superfície como Instrumento para Reforma Agrária Brasileira, Ano de obtenção: 2012
Orientador: Cleber Rogério Oakes

2000 - 2003 Graduação em Teologia.
Seminário Teológico Batista do Sul do Brasil, STBSB, Rio De Janeiro, Brasil
Título: MODELOS ECLESIAÍSTICOS DE BASE
Orientador: Paulo César Celestino

Formação complementar

2019 - 2019 Curso de curta duração em Curso de Justiça Restaurativa.
(Carga horária: 40h).
Ministério Público do Estado do Espírito Santo, MPES, Brasil

2012 - 2012 Curso de curta duração em Curso Intensivo - Direito Previdenciário - Teoria e Prática. (Carga horária: 81h).
Complexo Educacional Renato Saraiva, CERS, Recife, Brasil

2009 - 2009 Curso de curta duração em Direitos Fundamentais, Individuais e Sociais. (Carga horária: 16h).

Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, TJ/ES, Vitória, Brasil

- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Leis Penais Extravagantes - Modulo III. (Carga horária: 12h).
Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, TJ/ES, Vitória, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Teoria Geral do Processo. (Carga horária: 12h).
Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, TJ/ES, Vitória, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Tutelas de Urgência. (Carga horária: 9h).
Faculdade Capixaba de Nova Venécia, UNIVEN, Nova Venécia, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em A Gerência Baseada em Relações. (Carga horária: 12h).
Programação Neurolinguística, PNL, Brasil

Atuação profissional

1. Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES

Vínculo
institucional

- 2013 - Atual** Enquadramento funcional: Assessor de Promotor de Justiça ,
Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

2. Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG

Vínculo
institucional

- 2013 - 2013** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Oficial
Judiciário - Classe D , Carga horária: 40, Regime: Dedicção
exclusiva

3. Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo - TJ/ES

Vínculo
institucional

- 2009 - 2010** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga
horária: 20, Regime: Parcial

4. Faculdade Capixaba de Nova Venécia - UNIVEN

Vínculo
institucional

- 2014 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor Ensino
Superior , Carga horária: 9, Regime: Parcial

5. Express Serviços de Locação de Mão de Obra - EXPRESS

Vínculo
institucional

- 2010 - 2012** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Motorista , Carga
horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

6. Biroskão Informática Ltda - BI

Vínculo
institucional

- 1998 - 2000** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Técnico de
Informática , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

7. Automotive Veículos Ltda - AUTOMOTIVE FIAT

1997 - 1998 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Vendedor , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

Prêmios e títulos

- 2019** Mérito Acadêmico 2019 - Professor de Ensino Superior - Empenho e Dedicção, Faculdade Capixaba de Nova Venécia - Multivix
- 2017** Mérito Acadêmico 2017 - Professor de Ensino Superior - Empenho e Dedicção, Faculdade Capixaba de Nova Venécia - Multivix
- 2016** Mérito Acadêmico 2016 - Professor de Ensino Superior - Desempenho e Dedicção, Faculdade Capixaba de Nova Venécia - Multivix

Produção

Produção bibliográfica

Apresentação de trabalho e palestra

- 1. ASSIS JÚNIOR, S.**
Responsabilidade Civil em caso de Desastres, 2019.
(Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
- 2. ASSIS JÚNIOR, S.**
Argumentação Jurídica - Sistemática da Persuasão Jurídica, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 22/05/2019
às 11:32:48.